a ocorrência de defeitos imprevisíveis e repentinos, compreendendo a substituição de peças e ajustes 
necessários sem ônus ao TJAC. O período de execução desses serviços será ininterrupto, ou seja, 24 
(vinte e quatro) horas, 07 (sete) dias por semana, 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias ao ano, 
inclusive nos sábados, domingos e feriados, obedecido os prazos determinados no subitem 6.1, deste 
Termo de Referência. 
Objetivam o restabelecimento dos componentes do Sistema de Climatização ou seus elementos em 
condições ideais de funcionamento, eliminando defeitos mediante a execução de regulagens, ajustes

[...]

CONTRATADA, em função da severidade do incidente, de acordo com a Tabela de Severidade de 
Incidentes, Item 08, desta especificação, a partir da comunicação da solicitação de atendimento. O 
período de execução desses serviços será ininterrupto, ou seja, 24 (vinte e quatro) horas, 07 (sete) dias 
por semana, 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias por ano, inclusive aos sábados, domingos e 
feriados. Não haverá limite para o número de chamados/atendimentos para as Manutenções 
Corretivas.
5.10. Para os casos de Manutenção Corretiva solicitada pelo CONTRATANTE, a solicitação se 
dará através da Central de Atendimento, disponibilizada pela CONTRATADA.

[...]

a) Manutenção de Sistema de Ar Condicionado de precisão, com no mínimo 10 TR de potência 
e Condensadoras Externas.

18. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:
18.1. A composição dos custos do contrato deverá considerar os parâmetros a seguir:
18.1.1. Prestação de Serviço: R$ 151.079,94 (cento e cinquenta e um  mil, setenta e  nove reais e 
noventa e quatro centavos).
18.1.2. Fornecimento de Peças: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Rio Branco-Ac, 22 de setembro 2015.

Roberto Romanholo
Diretor de Tecnologia da Informação do TJAC

Isaac Timóteo de Oliveira Júnior
Gerência de Banco de Dados – DITEC